鯖江市教育委員会

６月定例会議事録

令和４年６月２１日（火）

１ 会議概要

○ 日 時  令和４年６月２１日（火）       午後２時５３分開会

                          午後４時４６分閉会

○ 場 所  鯖江市役所４階第２委員会室

○ 出席委員

齋藤 教育長

笹本 教育長職務代理者       蓑輪 委員

柴田 委員             春日 委員

○ 欠席委員

なし

○ 出席説明員

服部 事務部長            木村 教育審議官

笠島 教育政策課長

○ 欠席説明員

  無量小路 健康福祉部長、田中 生涯学習・スポーツ課長、山口 文化の館副館長

  井上 文化課長、長崎 保育・幼児教育課長

○ 書記

木原 教育政策課参事

○ 議事日程

（１）開会の宣告  午後２時５３分開会

（２）会議録署名人の指名  蓑輪 委員  柴田 委員

（３）報告事項

 報告第４号  臨時代理の報告について（令和４年度鯖江市奨学資金奨学生の辞退

届受理について）

（４）議案

（５） 教育長の報告

（６） その他

①  教育長および教育委員と校長会との語る会について

②  令和３年度公民館活動実績報告について

③  次期開催予定について

７月定例教育委員会開催予定

日 時  ７月２０日（水）午後２時３０分

場 所  鯖江市役所 ４階第２委員会室

（７）閉会の宣告  午後４時４６閉会

２ 会議大要

（１）報告事項

 報告第４号  臨時代理の報告について（令和４年度鯖江市奨学資金奨学生の辞退

届受理について）

【質疑】

<教育長>

 この生徒は、進学を諦めたのか。

<教育政策課長>

 進学している。

<委員>

 連帯保証人の印鑑証明書の添付は必須か。

<教育政策課長>

 連帯保証人には印鑑証明書を提出いただいている。日本学生支援機構においても連帯保

証人に印鑑証明書の提出を求めている。

<委員>

 連帯保証人に印鑑証明書の提出を求めているのは本人確認の意味合いがある。連帯保証

人本人に面接し、それなりの理由があり本人確認が出来るのであれば連帯保証人として有

効になると思うので、例外措置についても決めていくと利用しやすくなるのではないか。

（２）議案審議

なし

（３）教育長の報告

 ・教員採用試験について

 ・教育委員会補正予算について

 ・市民プール整備方針について

（４）その他

 教育長および教育委員と校長会との語る会について

 令和３年度公民館活動実績報告について

７～８月の行事予定について

議事録署名人  蓑輪 進一

議事録署名人  柴田 直昌